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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng,  

an ninh trên địa bàn xã kể từ khi chính quyền địa phương 02 cấp  

đi vào hoạt động 

 

Thực hiện Công văn số 1631/UBND-KTTH ngày 20/8/2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của các địa phương trong thời gian 

qua. Ủy ban nhân dân xã Thiện Tín báo cáo cụ thể như sau: 

I. KHÁI QUÁT CHUNG 

- Xã Thiện Tín được thành lập trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên 

và dân số của 03 xã cũ là Hành Thiện, Hành Tín Đông và Hành Tín Tây (xã Hành 

Thiện: có diện tích tự nhiên là 25,281 km2, quy mô dân số là 7.502 người; xã Hành 

Tín Tây: có diện tích tự nhiên là 39,184 km2, quy mô dân số là 5.212 người và xã 

Hành Tín Đông: có diện tích tự nhiên là 34,635 km2; quy mô dân số là 4.643 

người). Sau khi sáp nhập xã Thiện Tín có diện tích tự nhiên là: 99,100 km2, dân 

số: 17.357 người. Phía Đông giáp với xã Đình Cương; phía Tây giáp xã Minh 

Long; phía Nam giáp xã Ba Động và xã Ba Vinh; phía Bắc giáp xã Đình Cương 

và xã Phước Giang. 

 - Địa điểm đặt trụ sở làm việc của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN, 

các Tổ chức chính trị - xã hội và Trung tâm phục vụ Hành chính công tại thôn 

Bàn Thới, xã Thiện Tín (trụ sở UBND xã Hành Thiện cũ). Sau khi sáp nhập, bộ 

máy chính quyền xã đã và đang từng bước được kiện toàn, ổn định triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, nâng 

cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp.  

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG, AN 

NINH  

1. Lĩnh vực kinh tế: 

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản: 

- Trồng trọt: Các loại cây trồng vụ Hè Thu sinh trưởng tốt; chỉ đạo phòng 

chuyên môn phối hợp kiểm tra, hướng dẫn người dân chăm sóc và phòng trừ sâu, 

bệnh kịp thời. Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc mô hình cây ăn quả 

trên địa bàn. Tăng cường công tác phòng chống hạn cho cây lúa và các loại cây 

trồng khác; có biện pháp tưới thích hợp, đảm bảo nước cho cây trồng sinh trưởng 

và phát triển tốt. 

- Chăn nuôi: Chỉ đạo Phòng Kinh tế phối hợp Trung tâm cung ứng Dịch vụ 

công, BCĐ phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm tăng cường kiểm tra, theo 

dõi, giám sát tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm. Công tác kiểm tra, giám sát 

dịch bệnh gia súc, gia cầm được triển khai thường xuyên. Các bệnh truyền nhiễm 

nguy hiểm như LMLM, Cúm gia cầm, Viêm da nổi cục, Tai xanh… ổn định, 
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không phát sinh dịch. Riêng dịch tả lợn Châu Phi từ đầu tháng 7 đến nay xuất hiện 

tại 19/20 thôn (trừ thôn Trũng Kè 2), với tổng số lợn tiêu hủy: 2.472 con, trọng 

lượng gần 104,636 tấn. Công tác tiêu hủy, xử lý môi trường được thực hiện đúng 

quy trình: đào hố tập trung, phun tiêu độc khử trùng, rắc vôi bột; đã sử dụng nguồn 

hóa chất, vật tư do tỉnh cấp và địa phương tạm ứng: 200 lít RTD-TC 01 plus, 1.100 

lít Bankocid, 4.700 kg vôi bột, 350 bộ bảo hộ. 

- Lâm nghiệp: Tăng cường kiểm tra, kiểm soát vận chuyển lâm sản trái phép 

và vi phạm phòng cháy, chữa cháy rừng; đôn đốc các hộ gia đình chăm sóc, trồng 

mới, xúc tiến tái sinh rừng, hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch. 

- Công tác thủy lợi: Chỉ đạo Phòng Kinh tế phối hợp với các cơ quan có 

liên quan kiểm tra, chỉ đạo phòng chống hạn; đảm bảo an toàn hồ, đập, công trình 

trước mùa mưa lũ. Phối hợp Trạm Thủy nông số 4 và các HTX điều tiết nước, 

đảm bảo nước sản xuất vụ Hè Thu. 

1.2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp, đầu tư xây dựng, quản lý và quy 

hoạch đô thị: 

- Hạ tầng, giao thông nông thôn tiếp tục được đầu tư, bộ mặt nông thôn khởi 

sắc; Một số ngành nghề truyền thống ổn định, góp phần tạo việc làm, tăng thu 

nhập. Tăng cường tuyên truyền về quản lý điện cao áp, phòng cháy mùa khô... 

Kiểm tra quy hoạch, thu hút đầu tư các dự án mới. 

- Tiếp tục kêu gọi đầu tư, xây dựng hạ tầng kỹ thuật; quản lý chặt chẽ đầu 

tư công, khắc phục nợ đọng xây dựng cơ bản; triển khai kế hoạch vốn trung hạn 

2021-2025 và dự kiến 2026-2030. 

- Công tác quy hoạch: Rà soát, đề xuất nhu cầu lập/điều chỉnh quy hoạch 

đô thị và nông thôn theo hướng dẫn của Sở Tài chính và Sở Xây dựng. 

- Công tác bảo đảm TTATGT: Thành lập Ban ATGT xã Thiện Tín, ban 

hành quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên. 

1.3. Về thương mại và dịch vụ:  

- Duy trì ổn định hoạt động các chợ, các cửa hàng phục vụ tốt nhu cầu mua 

bán của Nhân dân. Chỉ đạo tập trung thực hiện công tác phòng, chống cháy nổ; 

phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại; thực hiện kiểm tra thường xuyên 

quản lý chống hàng giả, hàng nhái trên thị trường. 

- Thương mại, du lịch có bước phát triển ngày càng mở rộng, đáp ứng yêu 

cầu phát triển địa phương; điểm du lịch sinh thái Hi’Land Suối Chí thu hút đông 

đảo du khách trong và ngoài tỉnh đến tham quan, trải nghiệm. Hệ thống các điểm 

bán lẻ, phát triển rộng khắp.  

- Kinh tế Hợp tác xã nông nghiệp luôn được quan tâm, chú trọng và hoạt 

động ngày càng ổn định, hiệu quả. Nâng cao chất lượng hoạt động kinh doanh, 

dịch vụ, nhất là phối hợp liên kết tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. 

1.4. Thu, chi ngân sách: 

- Tổng thu ngân sách xã từ 01/7/2025 đến nay: 13.122 triệu đồng, đạt 32,7% 

dự toán được giao. Trong đó, tổng thu ngân sách trên địa bàn: 804,8 triệu đồng, 

đạt 10,8% dự toán được giao.  
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- Tổng chi ngân sách địa phương từ 01/7/2025 đến nay: 13.063 triệu đồng, 

đạt 19% dự toán được giao. 

1.5. Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh:  

Căn cứ Nghị định số 168/2025/NĐ-CP ngày ngày 30 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định về đăng ký doanh nghiệp và Quyết định số 406/QĐ-UBND 

ngày 16/7/2025 của UBND tỉnh về việc Công bố Danh mục thủ tục hành chính 

mới ban hành, được sửa đổi, bổ sung, bị bãi bỏ trong lĩnh vực thành lập và hoạt 

động của hộ kinh doanh; lĩnh vực thành lập và hoạt động của doanh nghiệp thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân cấp xã. Từ ngày 

01/7/2025, Phòng Kinh tế xã Thiện Tín đã tổ chức tiếp nhận và giải quyết các thủ 

tục trong lĩnh vực thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh theo quy định, đã 

tiếp nhận và xử lý 15 hồ sơ về đăng ký hoạt động hộ kinh doanh, chủ yếu tập trung 

vào các ngành nghề bán lẻ hàng hóa và vận tải. 

1.6. Tài nguyên và môi trường:  

- Công tác lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Triển khai lập quy hoạch, 

kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2026-2030 theo chỉ đạo của UBND tỉnh. 

- Thủ tục hành chính về đất đai: Tổng số hồ sơ tiếp nhận từ ngày 01/7/2025: 

84 hồ sơ, trong đó:  Hồ sơ cấp GCN lần đầu: 80 hồ sơ (35 hồ sơ chuyển tiếp từ 

Phòng Nông nghiệp và Môi trường, 45 hồ sơ tiếp nhận mới), đã giải quyết 05 hồ 

sơ, 75 hồ sơ đang trong hạn giải quyết; Hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất của 

hộ gia đình, cá nhân: 04 hồ sơ, đã giải quyết 01 hồ sơ, 03 hồ sơ đang trong hạn 

giải quyết. 

- Công tác Kiểm kê đất đai năm 2024 trên địa bàn xã đang triển khai các 

bước pháp lý để ký kết hợp đồng với đơn vị tư vấn.  

- Tăng cường quản lý, kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản, xử lý khai 

thác trái phép. 

- Tổ chức các thủ tục theo quy định để thực hiện công tác lập quy hoạch, 

kế hoạch sử dụng đất theo quy định của Luật đất đai năm 2024. 

1.7. Về công tác phòng chống thiên tai, thuỷ lợi: 

Thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã; Thành lập Tổ/Đội ứng phó 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đối với các Hồ chứa nước trên địa bàn xã năm 2025. 

Ban hành phương án Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025 trên 

địa bàn xã.    

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 

2.1. Giáo dục và Đào tạo:  

- UBND xã tổ chức làm việc với Ban Giám hiệu các Trường MN, TH và 

THCS về việc bàn giao nguyên trạng Đội ngũ cán bộ - giáo viên - nhân viên, tài 

sản, cơ sở vật chất đảm bảo theo Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 

của Ủy ban nhân dân xã Thiện Tín về việc tiếp nhận các đơn vị sự nghiệp Giáo 

dục. Chỉ đạo, triển khai các văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo; thống 

kê số liệu đầu năm học 2025-2026, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định; 

Họp, làm việc với Lãnh đạo các Trường trên địa bàn xã để nghe báo cáo công tác 
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chuẩn bị khai giảng năm học mới 2025-2026 và xây dựng kế hoạch dự Lễ khai 

giảng tại các Trường trên địa bàn xã. 

- Xây dựng kế hoạch khung thời gian năm học 2025-2026; hướng dẫn tổ 

chức Lễ khai giảng; kiểm tra cơ sở vật chất.  

- Xây dựng, triển khai kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn Chính trị hè 2025; cử 

cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn sử dụng Tài liệu giáo dục địa phương năm 

học 2025-2026. 

2.2. Công tác Y tế, chăm sóc sức khoẻ Nhân dân: 

- Công tác phòng chống dịch bệnh được triển khai tích cực, chủ động; các 

dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm được kiểm soát và ổn định. Chất lượng khám, 

chữa bệnh ngày càng được nâng cao, chú trọng đến sự hài lòng của người bệnh, 

đảm bảo an toàn cho người dân. 

- Ban hành Quyết định thành lập và quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo 

Chăm sóc sức khỏe Nhân dân, Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã; 

Công văn thu hồi, ngừng buôn bán, sản phẩm hàng giả, kém chất lượng, các cơ 

sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã; kiện toàn cộng tác viên Dân số, Y tế, Trẻ 

em ở các thôn sau khi có sự thay đổi sắp xếp về công tác cán bộ cơ sở. 

- Trạm Y tế thực hiện trực 24/24 đảm bảo theo quy định; Thực hiện tốt công 

tác giám sát, phát hiện sớm bệnh truyền nhiễm, đặc biệt là sốt xuất huyết, tay chân 

miệng, cúm mùa; tổ chức tuyên truyền và thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường, 

diệt lăng quăng/bọ gậy; Không ghi nhận ổ dịch lớn trong tháng 8; 

- 100% phụ nữ mang thai khám định kỳ, tiêm phòng uốn ván đủ; trẻ em 

dưới 5 tuổi được cân đo, uống Vitamin A đạt 100%, tiêm chủng đầy đủ cho trẻ 

dưới 1 tuổi; ghi nhận 62 trẻ suy dinh dưỡng cân nặng và 72 trẻ suy dinh dưỡng 

chiều cao. 

2.3. Lao động - thương binh và xã hội: 

- Quyết định thành lập BCĐ, quy chế hoạt động, thành lập Tổ giúp việc 

Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế 

(BHYT) trên địa bàn xã Thiện Tín.  

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 

(27/7/1947-27/7/2025)1. Lập danh sách gia đình liệt sĩ nhận quà tặng bằng hiện 

vật kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025), kỷ niệm 

80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9 gửi UBND tỉnh. 

- Triển khai lập hồ sơ hưởng trợ cấp hưu trí xã hội cho đối tượng từ đủ 70-

75 tuổi theo Nghị định số 176/NĐ-CP của Chính phủ, Thực hiện điều chỉnh thẻ 

BHYT từ diện bảo trợ xã hội sang hưu trí xã hội. 

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên xã tổ chức dọn vệ sinh các Nghĩa trang liệt 

sĩ, các khu di tích trên đã bàn xã phục vụ cho đại biểu và Nhân dân đến thắp hương 

tri ân các các Anh hùng liệt sĩ nhân các sự kiện chính trị của đất nước, của quê 

hương Thiện Tín trong tháng 7. 

                                                           
1 Thăm và tặng 30 xuất quà cho 30 gia đình người có công, thân nhân đình liệt sĩ; Phối hợp với Bệnh viện Quân 

Y 17, khởi công xây nhà cho gia đình Ông Đinh Văn Leo, TB ¼; Tổ chức viếng hương, dâng hoa; Tổ chức dọn 

vệ sinh NTLS, thắp nến tri ân tại 03 NTLS trên địa bàn xã 



5 
 

- Cấp phát 680 xuất quà của UBND tỉnh cho gia đình chính sách nhân dịp 

kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); thực hiện chi 

trả chế độ, chính sách kịp thời, đúng quy định. Thành lập Ban quản lý “Quỹ đền 

ơn đáp nghĩa” xã Thiện Tín. 

2.4. Công tác Văn hoá, Thể thao; thông tin và truyền thông: 

- Tổ chức kiểm tra các pano, áp phích, bảng hiệu, bảng tên, cổng chào, cổng 

vào các Nghĩa trang Liệt sĩ và các Di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn xã để thay 

thế, sửa chữa và chỉnh trang phù hợp sau khi sáp nhập chính quyền 02 cấp và 

thành lập xã Thiện Tín. 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 80 năm Ngày Quốc khánh nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). 

- Tổ chức Giải bóng chuyền giao lưu chào mừng: Kỷ niệm 80 năm Ngày 

truyền thống Công an Nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025); Kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 80 năm Ngày Quốc khánh nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). 

- Phối hợp Đoàn khảo sát của Văn phòng đại diện Trường Viễn đông Bác 

cổ Pháp tại Hà Nội, khảo sát di tích Trường Lũy Quảng Ngãi tại điểm Thiên Xuân; 

- Thực hiện công tác tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Thiện Tín 

lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần 

thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. 

2.5. Về khoa học và công nghệ: 

Thành lập Ban Chỉ đạo phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số và Đề án 06 xã Thiện Tín; Ban hành quy chế hoạt động Ban Chỉ 

đạo phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; thành lập 

Tổ Công nghệ số cộng đồng xã và các thôn; Xây dựng dự toán phát triển khoa 

học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số năm 2026. Tiếp nhận, cài đặt 

email công vụ, chữ ký số; triển khai phần mềm phòng chống mã độc cho cán bộ, 

công chức thuộc UBND xã. 

3. Lĩnh vực nội chính và quốc phòng và an ninh: 

3.1. Công tác khiếu nại, tố cáo:  

- Công tác chỉ đạo: Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, 

giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Ngay từ 

khi đi vào hoạt động, UBND xã đã ban hành các văn bản liên quan để triển khai 

thực hiện tốt công tác này2. 

- Tình hình tiếp nhận và xử lý đơn: Từ tháng 01/7/2025 đến nay đã thực 

hiện tiếp công dân: 09 lượt/09 đơn. Kết quả xử lý: 02 đơn đã giải quyết xong, 

                                                           
2 cụ thể: Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Chủ tịch UBND xã Ban hành Quy định Tiếp công dân 

tại Phòng tiếp công xã Thiện Tín, tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 116/QĐ-UBND ngày 24/7/2025 của Chủ tịch 

UBND xã Ban hành Nội quy tiếp công dân tại Trụ sở Uỷ ban nhân dân xã Thiện Tín và Phân công Chuyên viên 

Văn phòng HĐND và UBND xã tiếp công dân hằng ngày trong tuần tại trụ sở tiếp công dân của UBND xã. 
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UBND xã đã có văn bản trả lời công dân theo đúng thời hạn; 01 đơn đã thực hiện 

chuyển đơn đến Công an xã Thiện Tín để xem xét, giải quyết; 06 đơn chuyển đến 

cơ quan có thẩm quyền (Phòng Kinh tế, Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng khu 

vực Nghĩa Hành để xem xét, giải quyết). 

- UBND xã tiếp tục duy trì nghiêm túc lịch tiếp công dân, đảm bảo xử lý 

các phản ánh, kiến nghị đúng quy định pháp luật, góp phần tăng cường niềm tin 

của người dân vào chính quyền cơ sở. 

3.2. Công tác Tư pháp:  

- Công tác thẩm định văn bản quy phạm pháp luật luôn được triển khai thực 

hiện thường xuyên và chú trọng nâng cao chất lượng thẩm định, ban hành 05 văn 

bản quy phạm pháp luật. 

- Việc Đăng ký Hộ tịch3 và Chứng thực4 được thực hiện theo đúng thẩm 

quyền.  

3.3. Công tác ban hành văn bản: 

Từ khi chính quyền địa phương 2 cấp đi vào hoạt động đến nay, UBND xã 

đã ban hành 834 văn bản các loại, trong đó: Quyết định: 432, Tờ trình: 36, Thông 

báo: 31, Báo cáo: 64, Công văn: 271. 

3.4. Công tác tiếp nhận và trả hồ sơ tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết 

quả giải quyết thủ tục hành chính của địa phương: 

Trung tâm Phục vụ hành chính công tiếp nhận 574 hồ sơ (trực tuyến 386 

hồ sơ, tỷ lệ 67,25%; trực tiếp 188 hồ sơ, tỷ lệ 37,75%), đã trả kết quả 435 hồ sơ, 

đang giải quyết 135 hồ sơ, đang giải quyết trong hạn 133 hồ sơ, quá hạn 02 hồ sơ, 

rút 04 hồ sơ. Tỷ lệ số hoá đầu vào 100%, số hoá đầu ra 99,71%. Tổng số thủ tục 

hành chính đã niêm yết là 394, số thủ tục hành chính phát sinh hồ sơ tại Trung 

tâm là 27 thủ tục. 

3.5. Công tác Nội vụ:  

- Tham mưu HĐND xã ban hành Nghị quyết thành lập các Phòng Kinh tế, 

Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND và UBND xã, Trung tâm Phục vụ hành 

chính công5; 

- Quyết định tiếp nhận và bổ nhiệm Trưởng, phó các Phòng cơ quan chuyên 

môn và quyết định tiếp nhận 38 chuyên viên thuộc các phòng, cơ quan chuyên 

môn6. Quyết định điều động 04 công chức chuyên môn; tiếp nhận 117 cán bộ 

không chuyên trách ở các thôn trên địa bàn xã và tiếp nhận 04 cán bộ không 

chuyên trách cấp xã tiếp tục làm việc sau ngày 01/7/2025. 

                                                           
3 Tiếp nhận và giải quyết 22 trường hợp khai sinh; tiếp nhận và giải quyết 12 trường hợp kết hôn và 11 trường hợp 

khai tử. Tiếp nhận và giải quyết 01 trường hợp đăng ký nhận cha, mẹ, con. Tiếp nhận và giải quyết 38 trường hợp 

cấp bản sao trích lục Hộ tịch, trả lời xác minh Hộ tịch 03 trường hợp. 
4 Tiếp nhận và giải quyết 434 trường hợp, với tổng số 814 bản chứng thực bản sao từ bản chính; tiếp nhận và giải 

quyết 75 trường hợp chứng thực chữ ký, điểm chỉ; tiếp nhận và giải quyết 152 trường hợp chứng thực hợp đồng, 

giao dịch và tiếp nhận và giải quyết 34 trường hợp cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân. 

5 Nghị quyết số 02/NQ-HĐND thành lập Phòng Kinh tế; Nghị quyết số 03/NQ-HĐND thành lập Phòng VHXH; 

Nghị quyết số 05/NQ-HĐND thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công, Nghị quyết số 04/NQ-HĐND thành 

lập Văn phòng HĐND và UBND xã. 
6 Phòng Kinh tế: 05 CC chuyên môn; Phòng VHXH: 06 CC chuyên môn; Trung tâm PVHCC: 07 CC chuyên môn; VP 

HĐND và UBND xã: 09 CC chuyên môn. 
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- Lập hồ sơ gửi Sở Nội vụ đề nghị UBND tỉnh khen thưởng cho công chức 

có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua giai đoạn 2020 - 2025. 

- Quyết định tiếp nhận nguyên trạng tài sản, cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ 

- giáo viên - nhân viên, chức năng và nhiệm vụ của 09 đơn vị trường học (gồm 

THCS, Tiểu học và Mầm non) thuộc quản lý của UBND huyện Nghĩa Hành về 

UBND xã Thiện Tín kể từ ngày 01/7/2025. 

- Quyết định Thành lập Trung tâm cung ứng Dịch vụ công trực thuộc 

UBND xã Thiện Tín trên cơ sở Đề án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc 

UBND cấp huyện và thành lập đơn vị sự nghiệp công lập cung ứng dịch vụ công 

cơ bản, thiết yếu thuộc UBND cấp xã (mới) đã được UBND tỉnh phê duyệt tại 

Quyết định số 416/QĐ-UBND ngày 19/6/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

- Quyết định ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND xã trên địa bàn xã. 

 - Quyết định phê duyệt vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các 

trường: Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn xã. 

- Lập, bổ sung hồ sơ và giải quyết chế độ, chính sách kịp thời cho cán bộ, 

công chức theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 và Nghị định số 

67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ, Người hoạt động không chuyên 

trách nghỉ việc theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính 

phủ. 

- Bàn hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025, Quyết định phân công 

nhiệm vụ thực hiện cải cách hành chính xã Thiện Tín năm 2025; Kế hoạch công 

tác văn thư, lưu trữ 06 tháng cuối năm 2025; Thành lập Tổ kiểm tra việc chấp 

hành kỷ luật, kỷ cương hành chính xã Thiện Tín; Quyết định khen thưởng cho tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 

2025;  

- Thành lập, kiện toàn và ban hành Quy chế hoạt động các Ban Chỉ đạo, 

Ban Chỉ huy, Tổ Công tác, Hội đồng … để triển khai thực hiện nhiệm vụ trên địa 

bàn xã theo chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của các Sở, ban ngành tỉnh. 

3.6. Quốc phòng, an ninh:  

- Quốc phòng, an ninh được tăng cường; trật tự an toàn xã hội được giữ 

vững. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các giải pháp 

thực hiện Đề án 06 của Chính phủ; chủ động nắm chắc tình hình từ sớm, từ xa, từ 

cơ sở; đẩy mạnh đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, xấu, độc trên 

không gian mạng, định hướng dư luận và thông tin tuyên truyền. Tăng cường 

phòng, chống các loại tội phạm trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự 

địa phương, duy trì trực, sẵn sàng chiến đấu; đảm bảo ANTT-ATGT trên địa bàn 

xã, chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng cơ động ứng cứu, khắc phục hậu quả 

thiên tai, cháy nổ; xử lý kịp thời các tình huống. 

- Triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến Công tác tuyển quân năm 

2026, phấn đấu hoàn thành công tác giao nhận quân trên địa bàn xã đạt 100% chỉ 

tiêu cấp trên giao. 
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III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Khó khăn, vướng mắc: 

- Về công tác cán bộ: Hiện nay Phòng Kinh tế, Phòng Văn hoá - Xã hội, 

Trung tâm Cung ứng dịch vụ công của xã biên chế còn hạn chế; một số lĩnh vực 

mới tiếp cận, một công chức phải kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực, việc phân công 

nhiệm vụ chưa phù hợp với chuyên môn, vị trí việc làm (không có chuyên môn ở 

một số lĩnh vực7) nên khó khăn trong công tác tham mưu và triển khai thực hiện 

nhiệm vụ có liên quan. Đồng thời, theo Quyết định của UBND tỉnh giao UBND 

xã Thiện Tín 42 biên chế Công chức Hành Chính, tuy nhiên hiện nay tổng số Công 

chức hành chính tại xã chỉ có 32 Công chức (kể cả công chức Lãnh đạo HĐND, 

các Ban của HĐND, Lãnh đạo UBND và Công chức BCHQS xã), thiếu 10 biên 

chế theo chỉ tiêu được giao nên khó khan trong quá trình chỉ đạo, điều hành.  

- Về cơ sở hạ tầng phục vụ làm việc: Trụ sở làm việc hiện tại của Đảng ủy, 

HĐND, UBND, UBMTTQVN, các Tổ chức chính trị - xã hội và Trung tâm phục 

vụ Hành chính công xã đặt tại thôn Bàn Thới, xã Thiện Tín (trụ sở UBND xã 

Hành Thiện cũ) đã được đầu tư xây dựng từ năm 1995 nên đã xuống cấp trầm 

trọng, các hệ thống thiết yếu như nhà vệ sinh, hệ thống phòng cháy chữa cháy 

chưa đảm bảo, số lượng các phòng để bố trí cán bộ, công chức còn thiếu so với 

nhu cầu, đồng thời số lượng cán bộ, công chức tăng lên nên không đủ để đáp ứng 

phục vụ công tác (các phòng làm việc của các đơn vị nhỏ, chật hẹp, phải bố trí 

03 người/phòng) khó khăn khi giải quyết công việc và lưu trữ tài liệu. 

- Công tác quản lý đất đai là nhiệm vụ khó khăn, phức tạp, bị ảnh hưởng 

nhiều bởi yếu tố lịch sử để lại, một số hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất chậm là do trước đây cấp đất trái thẩm quyền, đổi đất; các dự án, công trình 

tái định cư di dân vùng thấp lên vùng cao thiếu hồ sơ pháp lý, đến nay vẫn chưa 

có hành lang pháp lý để thực hiện và xử lý dứt điểm gây khó khăn trong công tác 

quản lý đất đai trên địa bàn xã.  

- Nguồn thu ngân sách xã chưa đảm bảo và còn nhiều khó khăn nên không 

có nguồn lực để đầu tư cơ sở hạ tầng (về giáo dục, giao thông...) đáp ứng nhu cầu 

đồng bộ cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế xã hội. 

- Từ đầu tháng 7/2025, Dịch tả lợn Châu Phi diễn biến phức tạp gây thiệt 

hại nặng nề cho ngành chăn nuôi của xã; mặc dù, UBND xã đã chỉ đạo triển khai 

quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch, tuy nhiên nguồn kinh phí còn hạn chế, 

cũng gây khó khăn trong quá trình thực hiện. 

- Cơ sở vật chất của Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã còn thiếu, chưa 

được trang bị đầy đủ để phục vụ tốt nhất cho nhân dân như: Máy Scan A3, hệ 

thống điều hòa, nhà để xe cho người dân đến giao dịch làm ảnh hưởng đến chất 

lượng và mức độ hài lòng của người dân.  

- Về đất lâm nghiệp: Hiện nay đất lâm nghiệp trên địa bàn xã Thiện Tín có 

tổng diện tích 6.748,95 ha (trong đó 1.000,04 ha rừng phòng hộ, 5.749,92 ha đất 

rừng sản xuất nhưng không có bản đồ địa chính dẫn đến khó khăn cho địa phương 

                                                           
7 Phòng Kinh tế: Tài chính ngân sách; Phòng Văn hóa - Xã hội: Dân tộc, Y tế; Trung tâm Cung ứng dịch vụ công: 

trồng trọt, bảo vệ thực vật, truyền thông, văn hóa, thể dục thể thao, biên tập viên và kỹ thuật đài. 
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trong công tác quản lý nhà nước về đất lâm nghiệp, một số hộ dân tranh chấp ranh 

giới, lối đi … dẫn đến xô xát, kích động lẫn nhau gây mất an ninh trật tự. Một số 

hộ dân không có nhu cầu sử dụng làm thủ tục chuyển nhượng … không thực hiện 

được.  

- Đất thu hồi của Công ty cổ phần đường Quảng Ngãi: Theo Quyết định số 

1410/QĐ-UBND ngày 26/6/2007 và Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 

08/01/2014 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thu hồi đất của Công ty cổ phần 

đường Quảng Ngãi giao cho UBND xã Hành Thiện (cũ) quản lý và đưa vào sử 

dụng.  

Tuy nhiên, trước khi UBND tỉnh có quyết định giao đất thì có 16 hộ dân đã 

làm nhà ở, xây dựng công trình kiến trúc và hoa màu trên đất, cuộc sống của họ 

đã hình thành trên mãnh đất này trước năm 1991 (về nhà ở các hộ dân mua nhà 

thanh lý của nông trường 11/3 từ năm 1989 đến năm 1991 để ở và trực tiếp bao 

chiếm luôn diện tích xung quanh để xây dựng và sản xuất). Do vậy địa phương 

vẫn chưa tổ chức thực hiện được theo nội dung Quyết định trên do còn vướng 

trong công tác đền bù, giải phóng mặt bằng. Những hộ dân trên liên tục kiến nghị, 

gửi đơn, làm thủ tục cấp giấy CNQSDĐ lần đầu nhiều lần … nhưng đến nay vẫn 

chưa có hướng giải quyết.  

2. Kiến nghị, đề xuất:  

2.1. Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét có cơ chế, chính sách tuyển dụng đội 

ngũ nhân lực có trình độ chuyên môn cao về các lĩnh vực then chốt như: Quản lý 

đất đai, tài chính, môi trường, y tế, chuyển đổi số… để tăng cường, hỗ trợ xã trong 

thực hiện nhiệm vụ. Trong khi chờ đợi, kính đề nghị UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo 

các Sở, ban ngành tỉnh tăng cường các Tổ công tác, cử Công chức biệt phái có 

chuyên môn, nghiệp vụ về hỗ trợ, giúp xã triển khai các nhiệm vụ hiện còn thiếu 

chuyên môn. 

2.2. Kính đề nghị với cơ quan cấp trên (Sở, ban ngành tỉnh) tăng cường tổ 

chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ, năng lực chuyên môn cho 

cán bộ công chức để thực hiện nhiệm vụ chuyên môn đáp ứng yêu cầu công việc.  

2.3. Kính đề nghị Sở Tài chính quan tâm, tham mưu cấp có thẩm quyền 

xem xét, tạo điều kiện bố trí kinh phí cho xã thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể 

như sau: 

- Cho chủ trương Đầu tư, xây dựng mới “Trụ sở Trung tâm Chính trị - Hành 

chính xã Thiện Tín” để phục vụ công tác.  

- Hỗ trợ kinh phí sửa chữa trụ sở làm việc của UBND xã Thiện Tín (UBND 

xã có trình tại Tờ trình số 30/TTr-UBND ngày 08/8/2025).  

- Hỗ trợ kinh phí sửa chữa, cải tạo trường lớp học thuộc UBND xã Thiện 

Tín (UBND xã có Tờ trình số 31/TTr-UBND ngày 08/8/2025).  

- Hỗ trợ kinh phí sửa chữa, cải tạo trường lớp học thuộc UBND xã Thiện 

Tín (UBND xã có trình tại Tờ trình số 41/TTr-UBND ngày 28/8/2025).  

- Hỗ trợ kinh phí thực hiện công tác phòng chống dịch Tả lợn Châu Phi trên 

địa bàn xã Thiện Tín (UBND xã có Báo cáo số 52/BC-UBND ngày 19/8/2025 và 

Tờ trình số 33/TTr-UBND ngày 12/8/2025). 
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- Hỗ trợ, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước của UBND xã Thiện Tín theo 

Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 của UBND tỉnh (UBND xã có trình 

tại Công văn số 233/UBND ngày 14/8/2025). 

- Hỗ trợ kinh phí do điều chỉnh xếp lương đối với giáo viên tuyển dụng năm 

2018 (UBND xã có trình tại Tờ trình số 42/TTr-UBND ngày 28/8/2025).  

2.4. Kính đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ xem xét, cho mở, khôi phục 

lại tài khoản ioffice của cán bộ, công chức trước khi thực hiện chính quyền địa 

phương 02 cấp ngày 01/7/2025 (từ 01/7/2025-31/7/2025 vẫn sử dụng và tra cứu 

được, đến 01/8/2025 thì đã bị khóa) để cán bộ, công chức khai thác, sử dụng, kế 

thừa các văn bản đã được lưu trữ tại tài khoản ioffice cá nhân và sử dụng đối với 

công việc hiện tại. 

2.5. Đất lâm nghiệp đã đo đạc từ năm 2018, nhưng đến nay vẫn chưa được 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân, đề nghị cấp trên đôn đốc 

nhắc nhở cơ quan có thẩm quyền sớm hoàn thiện hồ sơ và thẩm định bản đồ để 

phục vụ công tác quản lý nhà nước cũng như cấp GCNQSDĐ lâm nghiệp cho 

nhân dân được thuận lợi. 

2.6. Kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo cấp có thẩm quyền có hướng giải 

quyết đất theo QĐ số 1410/QĐ-UBND ngày 26/6/2007 và Quyết định số 09/QĐ-

UBND ngày 08/01/2014 của UBND tỉnh Quảng Ngãi để giúp các hộ dân được 

cấp đất ở và ổn định cuộc sống. 

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NHỮNG THÁNG CUỐI 

NĂM 2025 

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác trong năm 2025, các cơ quan, 

đơn vị tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện kịp thời các nội dung chỉ đạo của 

UBND tỉnh, Đảng ủy xã, hướng dẫn các Sở, ngành, UBND xã, Chủ tịch UBND 

xã; quy chế, Chương trình công tác năm 2025 của UBND xã, đồng thời tập trung 

vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Lĩnh vực kinh tế 

- Chỉ đạo chăm sóc, thu hoạt vụ Hè - Thu, chuẩn bị tốt sản xuất vụ Đông - 

Xuân 2025-2026; tổ chức kiểm tra vận động Nhân dân sửa chữa các công trình 

thủy lợi, nạo vét kênh mương nội đồng, tu sửa đập bổi để phục vụ sản xuất. Triển 

khai các phương án phòng, chống bão, lũ năm 2025. 

- Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi, đảm bảo an toàn về phòng chống dịch 

bệnh; khuyến khích bà con nhân dân tái tạo đàn Lợn sau dịch Tả lợn Châu Phi. 

Tiếp tục chú trọng thực hiện Đề án cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng nâng 

cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững trên địa bàn. 

- Tiếp tục huy động hợp lý các nguồn lực để đầu tư xây dựng kết cấu hạ 

tầng kinh tế - xã hội phục vụ phát triển sản xuất và đời sống Nhân dân.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2025, quản lý đất 

đai, khoáng sản chặt chẽ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

- Quản lý, kiểm tra hoạt động kinh doanh, chống đầu cơ, tăng giá dịp cuối 

năm; Tăng cường giải pháp thu - chi ngân sách, phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ 

tiêu; xây dựng kế hoạch dự toán năm 2026. 
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- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu 

tư công năm 2025 và 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã. 

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

- Tổ chức và tham dự Lễ khai giảng năm học 2025 - 2026 tại các trường 

mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn xã Thiện 

Tín; giữ chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở, phổ cập giáo dục tiểu học đúng 

độ tuổi, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi.  

- Thực hiện chính sách với người có công, bảo trợ xã hội; phát động phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, tiêm chủng, vệ sinh an toàn 

thực phẩm. 

- Triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, cận nghèo, triển khai giải pháp giảm 

nghèo bền vững, đảm bảo an sinh xã hội. 

3. Lĩnh vực Nội chính, Tổ chức nhà nước 

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, tập trung làm tốt các bước chuẩn bị 

công tác tuyển quân 2026, đảm bảo 100% chỉ tiêu trên giao. 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm quản lý tạm trú, tạm vắng, vũ khí, chất cháy 

nổ, ngành nghề kinh doanh có điều kiện, đẩy mạnh công tác phòng cháy, chữa 

cháy. Tăng cường công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình 

sự, người bị án treo tại địa bàn. 

- Tổ chức phát động phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, đấu tranh 

phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, đảm bảo trật tự ATGT. 

- Thực hiện tốt công tác giải quyết chế độ chính sách cho CBCC và người 

hoạt động không chuyên trách cấp xã trong quá thực hiện sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp xã đảm bảo theo quy định. 

- Tiếp tục duy trì công tác Tiếp công dân định kỳ, kịp thời giải quyết các 

đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi 

đua yêu nước năm 2025, phát động, ký giao ước thi đua và triển khai nhiệm vụ 

năm 2026. Tổng kết đánh giá tình hình thực hiện KT-XH, quốc phòng, an ninh; 

tình hình đầu tư công, thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2025, triển khai 

nhiệm vụ năm 2026. 

- Triển khai tổ chức đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức và 

người lao động năm 2025; triển khai công tác kê khai tài sản thu nhập cá nhân 

năm 2025 theo văn bản hướng dẫn quy định. 

- Xây dựng và ban hành kế hoạch CCHC năm 2026; kế hoạch kiểm soát 

TTHC năm 2026; Chương trình công tác năm 2026. 
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Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 

trên địa bàn xã Thiện Tín kể từ khi chính quyền địa phương 02 cấp đi vào hoạt 

động và nhiệm vụ công tác trọng tâm những tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã. 

UBND xã Thiện Tín kính báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- VP UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính tỉnh; 

- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh; 

- TT. Đảng ủy xã; 

- TT. HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc UBND xã;  

- Công an xã, BCHQS xã; 

- Văn phòng HĐND&UBND xã; 

- Trưởng các Thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Quốc Vương 
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